市政府关于公布第六批市级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各市（县）、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《第六批市级非物质文化遗产名录》和《第六批市级非物质文化遗产扩展项目名录》已经市政府批准，现予公布。

无锡市人民政府

2025年1月23日
（此件公开发布）
第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录
（共计52项）
一、民间文学（2项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	WXⅠ-7
	周处传说
	宜兴市周处文化研究会

	2
	WXⅠ-8
	滆湖传说
	宜兴市高塍镇人民政府

二、传统音乐（1项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	3
	WXⅡ-10
	无锡派琵琶艺术
	锡山区文化馆

三、传统舞蹈（2项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	4
	WXⅢ-19
	渔鼓舞
	滨湖区舞之琳艺术培训工作室、滨湖区荣巷街道太康社区

	5
	WXⅢ-20
	天上村前太平龙灯
	惠山区雨人文化研究所

四、传统美术（3项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	6
	WXⅥ-19
	华氏榜书
	无锡筋斗云文化发展有限公司

	7
	WXⅥ-20
	通草画
	江阴市城区丽羽通草画艺术工作室

	8
	WXⅥ-21
	无锡篆刻
	无锡市西神印社

五、传统技艺（32项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	9
	WXⅦ-58
	铜器制作技艺
	江阴市璜土乾明铜器社

	10
	WXⅦ-59
	发禄袋制作技艺
	江阴市长泾实验小学

	11
	WXⅦ-60
	宜兴陶柴烧技艺
	宜兴陶瓷博物馆

	12
	WXⅦ-61
	传统锔瓷技艺
	宜兴陶瓷博物馆

	13
	WXⅦ-62
	传统青铜铸造和修复技艺
	宜兴市亚球青铜艺术品有限公司

	14
	WXⅦ-63
	手工药香制作技艺
	宜兴市荆邑汉文化馆

	15
	WXⅦ-64
	蚕丝被制作技艺
	无锡奇逸丝绸有限公司

	16
	WXⅦ-65
	古陶瓷修复技艺
	梁溪区北大街街道办事处

	17
	WXⅦ-66
	匾额楹联制作技艺
	锡山区度铭工艺品厂

	18
	WXⅦ-67
	屺源窑宋瓷柴烧技艺
	无锡屺源文化艺术有限公司

	19
	WXⅦ-68
	吴韵手工香制作技艺
	无锡香语轩传统文化发展有限公司

	20
	WXⅦ-69
	无锡绢人
	无锡经开区太湖街道玖玖城社区

	21
	WXⅦ-70
	邵府牛肉卤制技艺
	江阴市邵氏食品有限公司

	22
	WXⅦ-71
	刀鱼馄饨烹饪技艺
	江阴市烹饪协会

	23
	WXⅦ-72
	薛泰丰酱油酿造技艺
	江苏官酱食品有限公司

	24
	WXⅦ-73
	太湖蟹制作技艺
	无锡市她食尚食品科技有限公司

	25
	WXⅦ-74
	无锡海鲜制作技艺
	无锡市融汇餐饮管理有限公司

	26
	WXⅦ-75
	银丝面制作技艺
	无锡新万鑫餐饮管理有限公司

	27
	WXⅦ-76
	粥类制作技艺
	无锡市江南饮食文化研究中心

	28
	WXⅦ-77
	桲栎粉皮制作技艺
	无锡市向阳林场

	29
	WXⅦ-78
	荣家菜制作技艺
	无锡太湖饭店

	30
	WXⅦ-79
	清炒手剥虾仁制作技艺
	无锡湖滨饭店有限公司

	31
	WXⅦ-80
	湖滨八味制作技艺
	无锡湖滨饭店有限公司

	32
	WXⅦ-81
	江南蒸菜制作技艺
	江苏政惠餐饮集团有限公司

	33
	WXⅦ-82
	阳山流水席制作技艺
	无锡阳山老周家休闲度假村有限公司

	34
	WXⅦ-83
	蹄髈制作技艺
	无锡市惠山区林中源食品加工厂

	35
	WXⅦ-84
	阳春面制作技艺
	无锡市江南饮食文化研究中心

	36
	WXⅦ-85
	云林菜点制作技艺
	无锡城市职业技术学院、无锡艾迪花园酒店

	37
	WXⅦ-86
	水生面制作技艺
	新吴区梅里水生生面店

	38
	WXⅦ-87
	中华团扇制作技艺
	无锡经开区华庄街道和韵社区工作站

	39
	WXⅦ-88
	夏家边大馄饨制作技艺
	滨湖区品渔味渔庄餐饮馆

	40
	WXⅦ-89
	万氏二胡制作技艺
	新吴区古月琴坊

六、传统医药（10项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	41
	WXⅧ-17
	春申草堂妇科外洗方
	江苏春申堂药业有限公司

	42
	WXⅧ-18
	澄江膏方
	江阴市中医院

	43
	WXⅧ-21
	澄江皮肤病诊疗技艺
	江阴市中医院

	44
	WXⅧ-22
	澄江痔瘘诊疗技艺
	江阴市中医院

	45
	WXⅧ-23
	刘氏伤科外治法
	江阴市周庄医院

	46
	WXⅧ-24
	腰椎间盘突出症五步整复疗法
	王俊盲人医疗按摩所

	47
	WXⅧ-25
	高氏外科疗法
	梁溪区北大街街道魏振武中医诊所

	48
	WXⅧ-26
	王氏皮肤病诊疗技艺
	梁溪区北大街街道王茂生皮肤病诊所

	49
	WXⅧ-27
	太古艾灸疗法
	天禄健康产业江苏有限公司

	50
	WXⅧ-28
	承灸堂薛氏面碗灸疗法
	薛氏健康调理院

七、民俗（1项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	51
	WXⅨ-15
	珠算
	宜兴高等职业技术学校、梁溪区文化馆

八、传统体育、游艺与杂技（1项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	52
	WXⅩ-6
	斗蟋蟀
	梁溪区江南鸣虫文化俱乐部

第六批市级非物质文化遗产代表性项目

扩展项目名录
（共计35项）
一、传统美术（2项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	WXⅥ-16
	无锡剪纸（吴越剪纸技艺）
	梁溪区广益街道金海里社区

	2
	WXⅥ-17
	微雕（过氏核微雕）
	锡山区东亭街道办事处

二、传统音乐（2项）

	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	3
	WXⅡ-1
	无锡道教音乐（道教音乐）
	江阴市道教协会

	4
	WXⅡ-7
	古琴艺术
	宜兴市音乐舞蹈家协会

三、传统技艺（24项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	5
	WXⅦ-1
	宜兴紫砂陶制作技艺（宜兴紫砂矿料练制和运用技艺）
	宜兴陶瓷博物馆

	6
	WXⅦ-2
	无锡酱排骨制作技艺（酱炙排骨制作技艺）
	无锡湖滨饭店有限公司

	7
	WXⅦ-16
	竹篾工艺（竹篾编制技艺）
	江苏八雅文化有限公司

	8
	WXⅦ-17
	黄酒制作技艺（封缸酒酿造技艺）
	无锡市荆溪健酒酒文化有限公司

	9
	WXⅦ-33
	月饼传统制作技艺（长泾月饼制作技艺）
	江阴市长泾镇月饼行业协会

	10
	WXⅦ-33
	月饼传统制作技艺（永和昌月饼制作技艺）
	宜兴市建中食品有限公司

	11
	WXⅦ-33
	月饼传统制作技艺（王氏月饼制作技艺）
	宜兴市归径王氏月饼坊

	12
	WXⅦ-33
	月饼传统制作技艺（古法月饼制作技艺）
	无锡湖滨饭店有限公司

	13
	WXⅦ-33
	月饼传统制作技艺（黄土塘烧饼制作技艺）
	锡山区东港镇黄土塘村民委员会

	14
	WXⅦ-45
	江南羊肉烹饪技艺（杨和尚羊肉烹制技艺）
	新吴区硕放杨和尚羊肉馆

	15
	WXⅦ-46
	锡帮菜制作技艺（锡帮糟味菜肴制作技艺）
	无锡市融汇餐饮管理有限公司

	16
	WXⅦ-46
	锡帮菜制作技艺（无锡京都菜制作技艺）
	无锡君来酒店集团

	17
	WXⅦ-46
	锡帮菜制作技艺（梁溪船菜制作技艺）
	无锡君来酒店集团

	18
	WXⅦ-46
	锡帮菜制作技艺（无锡本帮菜制作技艺）
	江苏政惠餐饮集团有限公司新吴区分公司

	19
	WXⅦ-49
	崇安寺皇亭小吃制作技艺
	无锡市江南饮食文化研究中心

	20
	WXⅦ-49
	江南木船制造技艺（太湖扯篷船制造技艺）
	宜兴市竺山民间文化研究会

	21
	WXⅦ-53
	糕点制作技艺（公和永糕团制作技艺）
	江苏公和永食品有限公司

	22
	WXⅦ-53
	糕点制作技艺（长泾茶食制作技艺）
	江阴市长泾镇月饼行业协会

	23
	WXⅦ-53
	糕点制作技艺（宜兴糕棕团圆制作技艺）
	宜兴花木兰食品加工厂​​​​​​​​

	24
	WXⅦ-53
	糕点制作技艺（炒米糕制作技艺）
	宜兴市徐舍镇杏花香食品加工有限公司

	25
	WXⅦ-53
	糕点制作技艺（杨巷象牙酥制作技艺）
	宜兴市焦家园食品有限公司

	26
	WXⅦ-53
	糕点制作技艺（太湖船点制作技艺）
	无锡湖滨饭店有限公司

	27
	WXⅦ-53
	糕点制作技艺（芝麻糖制作技艺）
	锡山区东港如饴麦芽糖工作坊

	28
	WXⅦ-53
	糕点制作技艺（阳山糕团制作技艺）
	惠山区阳山镇教育文体服务站

四、传统医药（3项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	29
	WXⅧ-9
	中医骨伤疗法（刘氏中医正骨）
	惠山区刘福茂中医诊所

	30
	WXⅧ-11
	针灸（澄江针伤五步法）
	江阴市中医院

	31
	WXⅧ-11
	针灸（澄江针灸）
	江阴市中医院

五、民俗（2项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	32
	WXⅨ-3
	庙会（周铁城隍庙会）
	宜兴市周铁城隍庙

	33
	WXⅨ-3
	庙会（堰桥三月三民俗文化节）
	惠山区堰桥街道政法和社会管理局（文化旅游）

六、传统体育、游艺和杂技（2项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	34
	WXⅩ-2
	无锡花样石锁（石锁套路）
	无锡市石锁协会

	35
	WXⅩ-2
	无锡花样石锁（石锁上拳）
	无锡市石锁协会

— 10 —
— 9 —